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Wprowadzenie

Motywem przewodnim prezentowanego tomu «Studiów Politologicz-
nych» są zagadnienia rozwoju i zmian zachodzących w systemach poli-
tycznych współczesnych państw. Tematyka ta budzi stałe zainteresowanie 
tak politologów, jak i dużych grup społecznych, niezależnie od szerokości 
geograficznej. Dzieje się tak nie bez przyczyny. Są to kwestie wywołujące 
implikacje dla jakości rządzenia, a w konsekwencji – dla ochrony i reali-
zacji wolności oraz praw jednostki, niezależnie od tego, w jakim zakresie 
i z jaką intensywnością partycypuje ona w stosunkach politycznych.

Jak pokazują Autorzy prezentowanych tekstów, systemy polityczne, 
określając stosunki zachodzące między poszczególnymi ich zmiennymi, 
nie są czymś stałym, raz na zawsze ustalonym w  aktach prawnych 
i  następnie jedynie odwzorowywanym w  rzeczywistości. W  praktyce 
odnotowujemy przeciwny proces. Systemy polityczne same w  sobie są 
zmienne, niedookreślone. Wśród politologów nie ma zgody nawet co 
ustalenia ich podstawowych zmiennych i  przyporządkowania im okre-
ślonego współczynnika wpływu. Na podstawie podobnych regulacji praw-
nych może funkcjonować wiele różnych systemów politycznych i odpo-
wiednio – na wiele różnych sposobów są analizowane systemy polityczne. 
Można je badać przez pryzmat samych regulacji prawnych i pokazywać, 
jak wyobrażał je sobie ustrojodawca, jakie wartości polityczne legły u ich 
podstaw, jaką rzeczywistość prawną zaprojektował, czemu służącą. Do 
systemów politycznych można też zastosować inne podejście badaw-
cze. Można badać je nie tylko przez pryzmat regulacji prawnych, ale 
także skupić uwagę na rzeczywistych mechanizmach działania i pokazać, 
w  jakim zakresie rzeczywistość polityczna odpowiada założeniom nor-
matywnym, na ile obowiązujące regulacje prawne faktycznie wyznaczają 
stosunki zachodzące między uczestnikami systemu politycznego, a na ile 
są ornamentem ustrojowym, czymś, co formalnie obowiązuje, ale faktycz-
nie w różny sposób jest stosowane. W tym miejscu można nawiązać do 
stwierdzenia jednego z sądów wyrażonego w czasie ogłaszania wyroku: te 
przepisy nie przyjęły się u nas i dlatego nie zostały zastosowane. Chodzi 
zatem nie tylko o naruszanie obowiązujących regulacji prawnych. Moż-
liwe jest także niekorzystanie przez organy władzy publicznej z przypi-
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sanych im kompetencji i odbywa się to z bardzo różnych powodów, jak 
chociażby braku środków finansowych na właściwą realizację zadań praw-
nie przewidzianych czy ograniczenia decyzyjne wynikające z koalicyjności 
w rządzeniu na szczeblu rządowym czy municypalnym.

Autorzy przedkładanych tekstów pokazują, że prawnie projektowane 
systemy polityczne zawsze są modelami abstrakcyjnymi, weryfikowanymi 
w  praktyce ustrojowej, przez uczestników stosunków politycznych. To 
oni nadają systemom konkretne ramy – granice zmienne w  czasie, bo 
różne są okoliczności stosowania regulacji prawnych. Inaczej funkcjo-
nują systemy polityczne, gdy przywódcami politycznymi są jednostki 
charyzmatyczne, przywiązane do idei rządów prawa, mające wizję roz-
woju wspólnoty, której przewodzą, i  umiejące ją realizować, a  okolicz-
ności zewnętrzne im sprzyjają, a  inaczej, gdy przywództwo polityczne 
jest chwiejne, demagogiczne i samo w sobie jest przyczyną napięć poli-
tycznych. Nie bez znaczenia są również zmienne społeczne, etniczne 
czy gospodarcze systemów politycznych, charakter oddziaływania na 
nie innych, zewnętrznych uczestników stosunków politycznych. Innymi 
słowy, systemy polityczne nie są czymś stałym, niezmiennym. Odwrot-
nie, ich cechą wiodącą są polimorficzność, zmienność, otwartość na poza-
normatywne uwarunkowania.

Wyrażamy nadzieję, że zamieszczone w niniejszym tomie teksty, cho-
ciaż dotyczą różnych aspektów systemów politycznych współczesnych 
państw, chociaż przy ich sporządzaniu zastosowano różne założenia teo-
retyczno-metodologiczne, dobrze ukazują wielość istotnych zagadnień 
składających się na systemy polityczne współczesnych państw.

Stanisław Sulowski, Jacek Zaleśny


